98, inciso V da Lei Orgânica, e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 
2.441, de 04 de fevereiro de 2026. 

DECRETA: 

Art.1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município, em favor das secretarias 

que menciona, um crédito adicional especial, no valor de R$ 18.744.800,45 (dezoito milhões 
e setecentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais e quarenta e cinco centavos), para 
atender à programação em anexo. 

Art.2º. Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, para 

o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto N.º 7.900 de 27 de janeiro de 2026, 
acrescendo à previsão de aplicação de recursos o valor de R$ 18.744.800,45 (dezoito 
milhões e setecentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais e quarenta e cinco 
centavos). 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2026.